cuando es probable que sus efectos se materialicen y existen elementos razonables para
su cuantificación.  Si no existen estos elementos razonables, se incluye su revelación en
forma cualitativa en las notas a los estados financieros.  Los ingresos, utilidades o activos
contingentes se reconocen hasta el momento en que existe certeza de su realización.

(4) Ajustes de reformulación-

Los siguientes ajustes de reformulación se aplicaron a los estados financieros consolidados al
y por el año terminado el 31 de diciembre de 2014 y al 1o. de enero de 2014, y tuvieron como
propósito la adecuada presentación y registro conforme a las NIF aplicables a la Compañía, de
los arrendamientos capitalizables (anteriormente presentados como operativos), con efectos
retrospectivos, tal como lo requiere la NIF B-1 “Cambios contables y correcciones de errores”.
Adicionalmente, los estados financieros consolidados de 2014 fueron reclasificados para
homologarlos con la presentación utilizada en 2015.

Estado de situación financiera consolidado al 31 de diciembre de 2014

 Cifras Ajustes de  Reclasificación
 previamente reformulación Cifras por Cifras
 reportadas 2013 2014 ajustadas presentación reclasificadas

Efectivo y equivalentes de efectivo $ 125,504,095 -   -   125,504,095 (110,378,185) 15,125,910
Inversiones en valores  -   -   -   -   110,378,185 110,378,185
Clientes  6,144,649 -   -   6,144,649 (6,144,949) -
Arrendamiento capitalizable  -   -   -   -   708,718,030  708,718,030
Inversión, neta  45,896,443 126,894,846 60,719,070 233,510,359 (233,510,359) -
Inversión, neta porción no circulante  104,679,122 235,074,307 152,630,334 492,383,763 (492,383,763) -
Partes relacionadas  3,238,719 -   -   3,238,719 (3,238,719) -
Préstamos a partes relacionadas  -   -   -   -   476,369 476,369
Impuesto al valor agregado por
 recuperar  8,463,959 -   -   8,463,959 (8,463,959) -
Impuesto por recuperar  3,605,698 -   -   3,605,698 8,463,959 12,069,657
Otras cuentas por cobrar  -   -   -   -   4,160,603 4,160,603
Otras  4,160,600 -   -   4,160,600 (4,160,600) -
Activos por arrendar  89,470,138 (23,453,900) (14,947,033) 51,069,205 -   51,069,205
Activos adjudicados  -   -   -   -   673,446 673,446
Pagos anticipados por devengar  42,370,732 -   -   42,370,732 (42,370,732) -
Seguros y comisiones por devengar a
 largo plazo  32,537,124 -   -   32,537,124 (32,537,124) -
Seguros y comisiones por devengar  -   -   -   -   62,507,718 62,507,718
Inmuebles, mobiliario y equipo, neto  -   -   -   -   2,856,609 2,856,609
Mobiliario y equipo, neto  618,890,634 (386,333,357) (229,027,222) 3,530,055 3,530,055 -
Gastos por bursatilización, neto  17,547,492 -   -   17,547,492 (17,547,492) -
Instrumentos financieros derivados  5,959,930 -   -   5,959,930 -   5,959,930
Otros activos, netos  6,192,400 -   -   6,192,400 -   6,192,400
Inversión en fideicomiso  46,105,106 -   -   46,105,106 (46,105,106) -
Porción a corto plazo de los
   documentos descontados   32,552,181   -   32,552,181 (32,552,181) -

   ========= ========= ========= ======== ========= =========

(Continúa)

11

AB&C Leasing de México, S. A. P. I. de C. V.

Notas a los estados financieros consolidados

(Pesos)

 Cifras Ajustes de  Reclasificación
 previamente reformulación Cifras por Cifras
 reportadas 2013 2014 ajustadas presentación reclasificadas

Porción a corto plazo de créditos
 bancarios a largo plazo $ 34,837,209 -   -   34,837,209 (34,837,209) -
Documentos descontados  43,732,697 -   -   43,732,697 (43,732,697) -
Créditos bancarios  49,002,298 -   -   49,002,298 (49,02,298) -
Préstamos bancarios  -   -   -   -   83,839,507 83,839,507
Préstamos con recurso  -   -   -   -   76,284,878 76,284,878
Pasivos acumulados  -   -   -   -   11,956,888 11,956,888
Rentas en depósito y anticipo
 de clientes  1,730,477 -   -   1,730,477 (1,730,477) -
Cobros garantizados  10,226,410 -   -   10,226,410 (10,226,410) -
Proveedores  70,517,407 -   -   70,517,407 (2,731,036) 67,786,371
Pasivos bursátiles  -   -   -   -   634,191,284 634,191,284
Certificados bursátiles  650,000,000 -   -   650,000,000 (650,000,000) -
Interés por pagar  1,738,778 -   -   1,738,778 (1,738,778) -
Ingresos por realizar  18,265,422 -   -   18,265,422 (18,265,422) -
Ingresos por realizar a largo plazo  19,937,650 -   (2,482,195) 17,455,455 (17,455,455) -
Impuestos por pagar  -   -   -   -   72,030,239 72,030,239
Impuestos al valor agregado por
 devengarse  38,755,843 -   -   38,755,843 (38,755,843) -
Impuestos al valor agregado por
 devengarse a largo plazo  32,178,113 -   -   32,178,113 (32,178,113) -
Cuenta por pagar fideicomiso  8,507,592 -   -   8,507,592 8,507,592 -
Cuenta por pagar fideicomiso a largo
 plazo  35,036,813 -   -   35,036,813 (35,036,813) -
Cuentas y gastos acumulados por pagar  9,710,042 -   -   9,710,042 (9,710,042) -
Cuentas y gastos acumulados por pagar a
 largo plazo  6,869,117 -   -   6,869,117 (6,869,117) -
Otras cuentas por pagar  -   -   -   -   12,890,863 12,890,863
Capital social  30,312,443 -   -   30,312,443 -   30,312,443
Resultados acumulados  -   -   -   -   (16,964,402) (16,964,402)
Resultados del ejercicio  -   -   -   -   7,859,991 7,859,991
Utilidades acumuladas  66,856,349 (47,818,104) (28,142,656) (9,104,411) 9,104,411 -
   ========= ========= ========= ======== ========= =========

Estado consolidado de resultados al 31 de diciembre de 2014

 Cifras Ajustes de  Reclasificación
 previamente reformulación Cifras por Cifras
 reportadas 2014 ajustadas presentación reclasificadas

Rentas por arrendamiento operativo $ 304,270,007 (278,521,757) 25,748,250 (25,748,250) -
Intereses de arrendamiento
 capitalizable  69,790,731 123,813,342 193,604,073 (564,854) 193,039,219
Comisiones por arrendamiento  -   -   -   6,771,857 6,771,857
Ventas de equipo  26,399,665 -   26,399,665 (26,399,665) -
Otros ingresos por arrendamiento  -   -   -   22,171,457 22,171,457
Otros ingresos operativos  69,208,421 (67,140,779) 2,067,642 (2,067,641) -
Utilidad en venta de activos en
 arrendamiento  -   -   -   10,422,529 10,422,529
Costo de arrendamiento operativo  (89,676,676) -   (89,676,676) 89,676,676 -
Depreciación  (190,781,549) 188,438,057 (2,343,492) 2,343,492 -
Costo de operación por intereses  (43,037,507) -   (43,037,507) (36,607,159) (79,644,666)
Costo por venta de equipo  (18,766,958) 2,789,821 (15,977,137) 15,977,137 -
Comisiones bancarias  (3,910,814) -   (3,910,814) -   (3,910,814)
   ========= ========= ========= ======== ========= =========

(Continúa)

12

AB&C Leasing de México, S. A. P. I. de C. V.

Notas a los estados financieros consolidados

(Pesos)

 Cifras Ajustes de  Reclasificación
 previamente reformulación Cifras por Cifras
 reportadas 2014 ajustadas presentación reclasificadas

Gastos de venta y administración $ (53,375,061) -   (53,375,061) (2,355,374) (55,730,435)
Intereses a cargo, neto  (33,517,922) -   (33,517,922) 33,517,922 -
Pérdida cambiaria, neta  (599,690) 2,478,660 1,878,970 (1,878,970) -
Ingresos por intereses en inversiones  -   -   -   1,978,618 1,978,618
Utilidad cambiaria, neta  -   -   -   1,878,970 1,878,970
   ========= ========= ========= ======== ========= =========

Estado de situación financiera consolidado al 1º de Enero de 2014

 Cifras   Reclasificación
 previamente Ajustes de Cifras por Cifras
 reportadas reformulación ajustadas ajustadas presentación

Efectivo y equivalentes de efectivo $ 59,674,496 -   59,674,496 (44,667,192) 15,007,304
Inversiones en valores  -   -   -   44,667,192 44,667,192
Clientes  7,156,105 -   7,156,105 (7,156,105) -
Arrendamiento capitalizable  -   -   -   479,609,746 479,609,746
Inversión, neta  33,831,842  126,894,846 160,726,688 (160,726,688) -
Inversión, neta porción no circulante  95,406,438  235,074,307 330,480,745 (330,480,745) -
Partes relacionadas  4,881,559  -   4,881,559 (4,881,559) -
Préstamos a partes relacionadas  -   -   -   4,881,559 4,881,559
Impuesto al valor agregado por
 recuperar  7,355,923   -   7,355,923 (7,355,923) -
Impuesto por recuperar  5,796,434  -   5,796,434 7,351,686 13,121,120
Otras cuentas por cobrar  -   -   -   1,317,452 1,317,452
Otras  1,317,452   -   1,317,452 (1,317,452) -
Activos por arrendar  67,125,667  (23,453,900) 43,671,767 -   43,671,767
Activos adjudicados  -   -   -   286,723 286,723
Pagos anticipados por devengar  20,788,106   -   20,788,106 (20,788,106) -
Seguros y comisiones por devengar a
 largo plazo  26,169,871   -   26,169,871 (26,169,871) -
Seguros y comisiones por devengar  -   -   -   39,798,885 39,798,885
Mobiliario y equipo, neto  396,387,265  (396,387,265) 10,053,908 (286,722) 9,767,186
Gastos por bursatilización, neto  6,368,170   -   6,368,170 (6,368,170) -
Instrumentos financieros derivados  1,092,000   -   1,092,000 -   1,092,000
Otros activos  3,593,978   -   (3,593,978) (7,570)   3,586,408
Porción a corto plazo de los
 documentos a largo plazo  19,747,369   -   19,747,369 (19,747,369) -
Documentos descontados  42,042,092  -   42,042,092 (42,042,092) -
Porción a corto plazo de créditos
 bancarios a largo plazo  35,991,675   -   35,991,675 (35,991,675) -
Créditos bancarios  65,743,103   -   65,743,103  (65,743,103) -
Préstamos bancarios  -   -   -   101,734,777 101,734,777
Préstamos con recurso  -   -   -   61,789,461 61,789,461
Pasivos acumulados  -   -   -   14,870,007 14,870,007
Rentas en depósito y anticipos de
 clientes  1,054,092   -   1,054,092 (1,054,092) -
Cobros garantizados  13,815,915   -   13,815,915  (13,815,915) -
Proveedores  58,293,175  -   58,293,175 -   58,293,175
Pasivos bursátiles  -   -   -   293,631,830 293,631,830
Certificados bursátiles  300,000,000 -   300,000,000 (300,000,000) -
Ingresos por realizar  11,464,929   -   11,464,929 (11,464,929) -
   =========  =========  ======== ========= ========

(Continúa)

13

AB&C Leasing de México, S. A. P. I. de C. V.

Notas a los estados financieros consolidados

(Pesos)

 Cifras   Reclasificación
 previamente Ajustes de Cifras por Cifras
 reportadas reformulación ajustadas ajustadas presentación

Ingresos por realizar a largo plazo $ 14,455,525  -   14,455,525 (14,455,525) -
Impuestos por pagar  -   -   -   112,139,091 112,139,091
Impuestos al valor agregado por
 devengarse  52,785,556   -   52,785,556 (52,785,556) -
Impuestos al valor agregado por
 devengarse a largo plazo  57,317,881   -   57,317,881 (57,317,881) -
Cuentas y gastos acumulados por pagar  3,040,847   -   3,040,847 (2,039,88) 1,000,959
Capital social  30,312,443   -   30,312,443 -   30,312,443
Resultados acumulados  -   -   -   (7,286,639) (7,286,639)
Resultados del ejercicio  -   -   -   (9,677,763) (9,677,763)
Utilidades acumuladas  30,853,702  (47,818,104) (16,964,402) 16,964,402 -
   =========  =========  ======== ========= ========

Estado consolidado de flujo de efectivo

  Cifras Reclasificaciones
  previamente por Cifras
  reportadas reformulación reclasificadas

 Aumento en inversión neta  $ 59,643,059 (59,643,059) -
 Aumento en ingresos por realizar  12,282,619 (12,282,619) -
 Adquisición de mobiliario y equipo  (527,793,844) 527,793,844 -
   ========= ========= ==========

Estado consolidado de flujo de efectivo reformulado

  Cifras Ajustes de
  previamente reformulación Cifras
  reportadas (2013 y 2014) reformuladas

 Arrendamiento capitalizable $  455,868,166 (183,889,088) 271,979,078
 Inmobiliario mobiliario y
  equipo, neto propio   - 15,208,101 15,208,101
 Gastos por bursatilización   -   25,000,482 25,000,482
   ========= ========= =========

(Continúa)

14

AB&C Leasing de México, S. A. P. I. de C. V.

Notas a los estados financieros consolidados

(Pesos)

(5) Posición en moneda extranjera-

Los activos y pasivos monetarios,  en dólares, al 31 de diciembre de 2015 y 2014, se indican a
continuación:
  Dólares
 2015 2014

Activos, principalmente arrendamientos  3,094,787 2,293,232
Pasivos, principalmente por préstamos   (867,513)   (1,636,233)